Sacerdos

restitutione statim faciendā: nec creditores ad dilationē dandā: Rñ. Dir. vbi s. q. discretus sacerdos potest conscientiam suam firmare, ex eo q. intendat vnliter gerere negociū creditoris, eo q. videt q. aliter nō potest recuperare imppetuū vel nō ita cito rem suā. potest si p. mittat bona fide satisfacere infra certū diem cōcedere dilationē. et peccatorē absolueret: vel aliam recipe potest cautionē. Non tñ consulo vt accipiat iuramentū: vt sic creditor recuperet qd ei debet et peccator nō recedat a p. sbytero despatas.

¶ Querit vltimo Dir. Vtrum in aliquo casu possit dispensare ecclesia cum aliquo: vtpote p. succursu terre sancte vel hmoi: q. nō restituat qd alteri restitueret tenet: No. dicit. q. in his in quibz est peccatum mortale fm pceptum diuinū vt in furto vel rapina et hmoi: vt. xiiij. q. v. penale. nō potest dispensare ep̄s nec etiā papa vt dicit aliqui. quin p. niam agat et restitutio fiat. extra de vsur. cum tu. xiiij. q. v. si quis. r. c. multi. Et hoc dicit theo. In his vō in quibz est peccatum mortale fm positum ius. et est cōtra ep̄s et inferioribz pape interdicta dispensatio. vt in exco. cato: vel irregulari: qui recipit hñficiū. extra de cle. ex. mi. postulastis. nullus dispensare potest. vel p. niam p. stare: nisi solus papa. vel is cui sp̄aliter cōmiserit. Si vō nō est interdicta dispensatio. tunc potest ep̄s dispensare: vt notat Archi. xiiij. q. v. nō sane. Ad intelligas verum de bonis ecclesiasticis. Nec Dir. De hoc vide s. Papa.

¶ **Sacerdos.** Qualiter sacerdotes dicant ligare et soluere: Rñ. fm Ray. tribz modis. Primo ligant et solunt. i. oñ dunt aliquē ligatū vel solutū esse a deo. Nam et si quis apud deū solutus sit. tñ in facie ecclesie nō alis solutus habet: nisi p. iudiciū sacerdotis. de pe. di. j. quātumlibet. Secōdo ligant cum satisfactionē penitentibz imponūt. vel solūt cū de ea aliquid dimittunt. v. p. eam purgatos ad sacroium cōionem admittūt. de pe. di. j. multiplex. Tercio p. executionē vel absolutionē. de qua dictum est satis s. in titulo Exco. cationum.

¶ Vtrum quēcūq. sacerdos ligat vel soluit liget et soluat deus: Rñ. fm Ray. illa auctas. qd cūq. ligaueris. r. nō simpliciter intelligēda est. sed tunc deum cum sacerdos iuste ligat vel soluit. Nam iudicium triplex est. Prīmū est dei quo. s. deus mundat aiam in contritione. Secōdū est sacerdotis. qui auctate clauū ligat vel soluit. Tercū est curie celestis. s. approbantis. Ita q. qd cūq. ligaueris. r. exponit. s. iuste: vel clauē non errante. erit ligatū et in celis. s. p. approbationē. xj. q. iij. tunc vera.

¶ Vtrum sit melior missa boni sacerdotis q. mali: Rñ. loqui possumus dupliciter de missa. Aut q̄tum ad id qd est essentialē in ea. s. corpus xpi. Et sic a quocūq. dicat equaliter bona est. Vel q̄tum ad id qd est annexum sacro. et quasi scōario. Et sic missa boni sacerdotis melior est. q. nō solum habz efficaciam ex opato. sed etiā ex deuotione celebrantis. Et ideo ceteris paribz: melius est audire missaz boni sacerdotis.

¶ Quō autē sacerdos habeat duplicem actū. Vnū

sup corpus xpi verum. Alium sup corpus xpi mysticum. Et quō dicti actus sint distincti. r. vterq. requirat ad confessiones audiendas vide supra. Do. iij.

¶ **Sacramentum.** Quid sit: Rñ. fm mgrm sniarum. Sacm est sacre rei signum. vel fm Aug. Sacm est inuisibilis gratie visibilis forma. Et de substantia cui iussibet sacri noue legis necessaria sunt tria. s. materia elementuz. et forma. s. verbi et intentio: ministri copulans formā materie. j. q. j. detrahe.

¶ Quot sunt sacra necessitatis: Rñ. fm doc. v. s. baptisimus. Confirmatio. Eucharistia. Penitētia et Extrema vinctio. Et dicunt esse necessitatis. qz sunt in pcepto. Et tenet quislibet ad ea suscipienda p loco et tpe. Reliqua duo sacra sunt voluntatis. scz ordo et matrimonū.

¶ Vtrum sacra possint iterari: Rñ. tria sunt sacra que nō possunt iterari. s. baptisimus. ordo. et confirmatio. j. q. j. qd quidā. Nulli em sacro fienda est iniuria. que di fieri qñ iterari iterat. qñ pama collatio nō valetur. s. q. j. sacra. In collatione em cui iussibet p̄dictorum trium impunitē character aie. q. etiā post mortē non potest ab eo separari. vnde si quis resuscitaret nō esset rebaptizandus: aut recōfirmāndus. aut reordināndus. secus in alijs quatuor sacramentis.

¶ An vō resuscitatus recuperet vxorem vel bona vide s. Ecclesia. j. et Impedimētum. xiiij. Et adde fm Vg. q. resuscitatus contrahens denuo cū alia nō esset bigamus: qz nō diuideret carnē suā. ppter hoc in duas. De materia hmoi sacroium vide singularia s. Confirmatio sacri. Quod autē istorū sit manus: di in his versibz. Maior in effectu: baptisimus: corpus in esse. Coniugium signo. maior crisma ministro.

¶ **Sacrilegium.** Quid sit: Rñ. est sacre rei violatio vel usurpatio. Et dicitur quasi sacrum ledens.

¶ Quibz modis committit sacrilegium: Rñ. fm Ray. Committit qñq. rōne psonę: vt cū quis verberat clericum: vel rapit monialē. Quñq. rōne loci: vt cum quis violat immunitatē ecclesie: vel cimitērij. Quñq. rōne rei: vt cum res sacra: vel sacro vsui deputata vsurpat. Et hoc diuidit. s. auferendo sacrum de sacro: vel sacru de nō sacro. vel nō sacruz de sacro. xij. q. iij. quisquis.

¶ **Agittarius.** Vtrum liceat vti arte sagittariorū vel balistariorū: Rñ. xpiani pnt hoc exercere officiū cōtra paganos et fidei psecutores. et etiam cōtra xpianos ex pte iuste bellantū et in bello iusto. qz in tali bello vt dicit Aug. xiiij. q. ij. dñs. r. q. viij. vt p̄dē. vtrum apte quis pugnat. aut ex insidijs: nihil ad iusticiā interest.

¶ Que aut sit pena exercitū artem mō phibito Rñ. pena corum est q. sub anathemate phibetur extra co. c. vnico.

Saracenus. Saraceni dicunt qui nec noui nec vetus recipiunt testam. qui non ab Agar ancilla Abrae: de qua orti sunt noluerunt se noian: sed potius a Sara uxore libera saracenos se appellauerunt. Et inter eos sunt quidam samaritani a samaria ciuitate et puincia qui receperunt solam. v. libros moysi. alios respuerunt secundum Ray.

Vtrū ritus gentiliū seu paganorū sint tolerādi. Rū. fm Tbo. scda scde. q. r. lz eccia rit' et festa uideorū agi toleret. Ritus tñ gentiliū nō tolerat. nisi forte ppter scandalū vitādū: vel scisma: aut hmoi sint aliqñ ad tpus tolerādi ritus paganorū aut he reticorum.

Satisfactio. Quid sit: Rū. est cās pctōrū excedere. et eaz suggestioibz aditū nō indulgē. de pe. di. iij. satisfactio dicitur satisfactio iniuncta. sed in pctō mortali expletā: necesse sit iterare: dicit fm Rū. in quolibz. q sacerdos iniungēs penitenti pñiam penam ad quā obligat in purgatorio. mutat in illā penā quā penitenti iniūgit p suis peccatis in hac vita soluēdam. si penā condignā fm dei iudiciū iniungit penitenti. et ita penitēs remanet ligatus ad istā penā soluēdam. q si eam nō soluit. nouū peccatū cōmittit. Si aut illam soluit in charitate et rīs quietatur ab illa pena purgatoria q p sacerdotē in istam fuerat cōmutata. q bec pena in charitate soluta. est satisfactio. Si aut soluit eaz in peccato mortali. tūc nō absoluit a pena purgatoria: que in istam p sacerdotem fuerat cōmutata. vñ quo ad hoc satisfactio nō est. Ligamine tñ quo ligauerat eum sacerdos: istam penā sibi iniungēdo absoluit. vñ soluēdo illam in peccato mortali. transgressor illius peccati nō efficit. nec illā penā de necessitate salutis iterum facere tenet.

Sandalum. Quid sit: Rū. fm Tbo. scda scde. q. iij. qd greci scdaluū dicunt nos offensionē vel iniuriā: vel impactionē pedis possumus dicere. Contingit eī qñqz q aliquis obes ponit alicui in via corporali. cui impingens disponit ad ruinā. et di talis obes scandalū. Et sicut in pcessu vie spūalis cōtingit aliquē disponi ad ruinā spūalem: vel p dicum vel factum alterius. In qñtum. s. aliquis iua admodum de vel inductōe. aut exēplo trahit alterū ad pctm. Et hoc pprie dicitur scandalū. Nihil aut fm ppriam rōnē disponit ad spūalem ruinā. nisi qd habet aliquem defectū rectitudinis: qz id qd est pfecte rectū magis munit hominem cōtra calum. qz ad ruinam inducat. Et id cōueniēter dicitur scandalū est dictū vel factū minus rectū: pbens alteri occasionē ruine.

Vtrū scandalū sit peccatū: Rū. fm Tbo. vbi s. q duplex est scandalū. s. passiuū. vici in eo qui scandalizat. et illud est semp pctm. Non enī scandalizat nisi in qñtum aliquāliter ruit spūali ruina. que pctm est. Aliud est scandalū actiuū. s. qd est in eo q scandalizat. Et hoc semp est etiā peccatū. qz vel opz

qd facit est peccatū: vel etiā si nō est peccatū: saltem habet peccati. vel malū spēm. Ideo dimittendū est ppter pximi charitatē. ex qua vnusquisqz conat saluti pximi puidere. Et sic qui nō dimittit. contra charitatē agit. facit de vi. et ho. cle. cū ab omni. S; tñ scandalū paciētis pōt esse sine pctō agentis: vtputa. cum aliquis scandalizat de his q aliquis bñ facit. et q spēm malū nō habet. Pter scandalū agētis pōt esse sine pctō patiētis: vt cū quis inducit aliū verbo vel facto ad peccandū. Pter quidē cōstantū est scandalizat. sed si alius nō cōsentit in. minus est a peccato.

Vtrū scandalū sit spāle pctm: Rū. fm Tbo. vbi s. scandalū passiuū. s. in eo qui scandalizat. non pōt esse spāle pctm: qz ex dicto vel facto alterius ali quē ruere ptingit fm qdēqz genus peccati. nec ipsa sumptio occasiois dat spālem rōnem peccati. Scandalū vō actiuū pōt esse duplx. s. p se et placidēs placidēs qdē qñ est pter intentionē agentis. Et sic nō est spāle pctm. qz qd est p accidēs nō constituit spēm. s. est circūstantia aggrauās. qd in publico fit. Per se vō est scandalū actiuū. qñ aliquis inordinato suo dicto: vel facto intēdit aliū trahere ad pctm. Et sic ex intentionē spālis finis sortit rōnem spālis peccati. s. finis enī dat spēm in moralibz.

Vtrū scdaluū sit pctm mortale: Rū. fm Tbo. vbi s. Scandalū passiuū pōt esse veniale qñ bñs impactionē tñ: puta. cū quis ex inordinato dicto vel facto alterius p mouet motu peccati venialis. Qñqz vō est pctm mortale: qñ bñs cū impactionē ruinā: puta. cū aliqz ex inordinato dicto vel facto alterius. pcedit vñqz ad mortale pctm. Scandalū vō actiuū si sit p accidēs pōt esse qñqz veniale: puta. cū aliqz vel actus peccati venialis cōmittit: vel actū qui nō est in se pctm. s. habet aliquā spēm malicū aliqua leui indiscretōe. Qñqz vō est pctm mortale. siue qz pmittit actū peccati mortalis. siue qz cōtemnit salutē pximi: vt p ea pseruāda nō pemit tat facere qd sibi libuerit. Si vō sit p se: puta. cū intendit inducere aliū ad peccandū: si quidē intēdit inducere ad peccandū mortale. est mortale. Et sicut si intendat inducere ad peccandū veniale: p actū peccati mortalis. Si vō intendat inducere ad peccandū veniale: p actū venialis: est veniale.

Vtrū bona spūalia sint ppter scandalū dimittenda: Rū. fm Tbo. vbi s. Quedā sūt bona spūalia de necessitate salutis: q pternutti non pnt sine peccato mortali. et talia ppter scandalū pternutti nō debent. Quedā vō sūt bona spūalia q non sunt de necessitate salutis. Et tunc distinguendū: qz scdaluū qd ex eis aliqñ orit. qñqz ex malicia pcedit. scz cū aliqui volunt impedire hmoi bona spūalia: scandalū peccādo. Et hoc est scandalū pbeomm. Qñqz vō scandalū pcedit ex infirmitate vel ignorantia. et hmoi scandalū est pusillorū: ppter qd spūalia opa sunt occultāda: vel etiā interdū differēda vbi piculum non imminet quousqz reddita rōne hmoi scdaluū cesset. Si aut post redditā rōnem duret: iam videt qz qui inde scandalū sumit nō ex ignorantia. s. potius ex malicia pcedat. Et sic ppter ipm nō sunt spūalia opa dimittenda.

Handwritten marginal notes in a cursive script, likely a commentary or gloss on the main text. The notes are dense and cover a significant portion of the right margin.

Large handwritten marginal notes at the bottom of the page, continuing the commentary or providing additional context. The text is written in a cursive hand and spans across the width of the page.

Scientia

¶ Vtrū punitio pctōz sit ppter scandalū dimitte-
da? Rñ. fm Tho. vbi s. penaz influctio intantuz
h3 rōez iusticie. in q̄tū p eas pctā cobibent. Si aut
p influctioez penaz manifestū sit plāz maiora pctā
lequi. tunc penaz influctio nō p̄nchit sub iusticia
Et in hoc casu a pctōz punitio cessandum est: vt
ait Aug. l. di. vt cōstitueret.

¶ Vtrū impletio p̄silioz. largitio elemosynaz. et
h̄mōi opa misericōdie sine p̄mittēda ppter scādalu
Rñ. fm Tho. vbi s. Quā talia nō sunt de necessita-
te salutis. h3 ppter scādalu n̄ sunt simplr dimitte-
da sunt tñ interdū occurrēda: vel differēda. ppter scā-
dalū p̄silioz. q̄siq; reddita rōne. scādalu cesset.
Quāq; tñ p̄silioz obseruatio r̄ impletio opoz misericōdie
sunt de necessitate salutis. vtz in his q̄ voverunt
p̄silia. r̄ in his q̄b; ex debito imuet defectu alioz
subuenire. vt in tpalib; puta. pascēdo elurētes v̄l
in sp̄ialib; puta. docendo ignozites. Et hoc sine
h̄mōi fiant debita ppter inunctū offiū: vtz in pla-
tis. sine ppter necessitatē indigētis. tunc eadē rō est
de h̄mōi sicut de alijs q̄ sunt de necessitate salutis.

¶ Vtrū correctio fraterna sit ppter scādalu dimitte-
da? Rñ. fm Tho. vbi s. correctio fraterna ordinat
ad emēdationē fratris. Et id intantū p̄putada est
inter sp̄ialia bona. in q̄tū hec p̄sequi p̄t. Qd nō cō-
tingit si ex correctioe fr̄ scādaluze. Et id si ppter scā-
dalū correctio dimittat. nō dimittit sp̄iale bonū.

¶ Vtrū pctiū veniale sit p̄mittendū ppter vitā dū
scādalu? Rñ. fm Tho. vbi s. pctiū veniale ppter
vitandū scādalu nunq̄ ē faciendū. Si ei faciendū
esset. iā nō eēt pctiū. h̄ bñ p̄tingit interdū q̄ aliqd
qd esset de se pctiū. si fiat ppter vitādum scādalu
nullum esset pctiū. Sicut verbū ociosum est pctiū
veniale q̄ absq; vtilitate dī. si aut ex cā rōnabili. p-
ferat nō est ociosum. nec pctiū simplr.

¶ Vtrū tpalia sint ppter scādalu dimitte-
da? Rñ. fm Tho. vbi s. distinguendū ē. q̄ sit tpalia sint no-
bis ad p̄seruandū p̄missa. sicut bona ecclie p̄mittūt
platis. r̄ bona cōia reipublice p̄mittunt rectorib;
taliū p̄seruatio. sicut r̄ depositoꝝ iminet his quib;
p̄missa sunt ex necessitate. r̄ id nō sunt ppter scāda-
lum dimitte-
da. sicut nec alia q̄ sunt de necessitate salu-
tis. vñ r̄ be. Tho. casu. repetit res ecclie cū scādalo
regis. Si vō tpalia sunt talia. q̄z nos sum? dñi. di-
mittere ea tribuēdo si penes nos hēamus. vel nō
repetēdo si apud alios sint. ppter scādalu q̄nq; de-
bemus. q̄nq; nō. Si enī ex hoc scādalu oriat p̄-
iēgrantiā vel ppter infirmitatē alioꝝ. qd dixim⁹ esse
scādalu p̄silioz. tñ v̄l totāl dimitte-
da sūt tpalia vel aliter scādalu sedandū. s. p̄ aliquā admonitōz.
Si vō scādalu oriat ex malicia. qd ē scādalu ph̄se-
oū. tunc p̄t eos q̄ scādalu sic co iucitat. nō sūt tpalia
dimitte-
da: q̄ hoc etiā neceret bono cōiēo q̄ da-
ret occasio malis delinq̄ndi. r̄ noceret ipsis rapien-
tib;. qui detinendo aliena. in pctō remanent.

¶ **S**cientia. Done duo sūt electi ad
eundē ep̄atum: q̄z vn⁹
est theolog⁹. Alter canonista. Quis eoz
sit p̄ferendus. in alijs data p̄tate? Rñ.
Panoz. fm Tho. in c. j. de plan. q̄ si in loco versat
magis cāz venulano: p̄ferēdus ē canonista. Si at

ibi pullulat hereses vel loc⁹ est vicin⁹ hereticis. tñ
p̄ferēdus est theologus. Aditus tñ eēt p̄ferēdus
vtriq;. Dicit etiā q̄ nō est necessariū q̄ ep̄s sit mgr
canon⁹. Satis est ei q̄ hēat sciam p̄tente. q̄ cō-
petēs scia tolerat in plato. h3 eminus desideret: vt
in c. pe. de p̄ben. r̄ in c. cum nobis. de elec.

¶ **S**ententia. Quā dī snia lata a iudice. Quāq; a iudice. A
iure q̄ ē de hoc factū statutū ab eo q̄ cō-
dere p̄t. Snia vō a iudice est: q̄ aliq; iu-
dex indicat inf ptes: vel q̄ excōicac: vt p̄t p̄tuna-
ciā r̄ h̄mōi. Silt etiā dī a iudice fieri. q̄ non p̄ mo-
dum p̄sōis. h̄ in odium alicuius mali iā p̄missi fer-
tur excōicatio. siue generalis siue sp̄ialis. Et silt dī-
co etiā si fiat in odium cōmittentū in futuro. dum
tñ nō intendat facere p̄petuā p̄kōem.

¶ Que est snia interlocutoria? Rñ. ē illa q̄ nō sup
p̄ncipali. h̄ sup alijs q̄ōnib; p̄ferat. Inter p̄ncipiuz
cāe r̄ finē. vt est de aliq̄ teste repellēdo. vel recipien-
do. d̄ dilatoē dāda: vel nō v̄l p̄t dīci interlocutoria
q̄ inf ptes loq̄ndo. p̄ferat sine scripture solēnitare.
et eo. r̄ si. li. vj. Bñ tñ d̄z redigi in scriptis. h̄ nō ē p̄t
hoc necesse q̄ in scriptis p̄ferat. vt ex de p̄ba. c. q̄n.